- 1 -

类别：A类

汉中市工业和信息化局

签发人：张保平

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

汉市工信函〔2025〕39号

对市政协六届四次会议第 494号提案的答复函

市工商联：

感谢长期以来对我市民营经济发展的关心和支持。贵机关提

出的“关于进一步优化营商环境推动民营经济高质量发展的建

议”，对营造良好营商环境，助力民营经济发展具体很强的建设

性和指导性。市工信局高度重视，现结合职责职能，围绕意见建

议答复如下：

一、主要工作措施及成效

（一）着力构建“亲清”政商关系。一是坚持市、县（区）

领导联系民营企业制度，常态化开展政企恳谈会、民营企业座谈

会、早餐会等活动，在巩固提升现有政企交流机制的基础上，会

同市政府办、市委统战部研究制定《进一步完善政府与企业常态

化沟通交流机制》《民营经济统战工作联系会议制度》等文件进

javascript:void(0)
javascript:void(0)

- 2 -

一步健全完善分层次服务保障体系。二是坚持问需于企，加强调

查研究，在全市范围内组织开展民营市场主体线上问卷调查，在

重大会议召开和涉企政策举措出台前，广泛征求、吸纳民营企业及

企业家意见建议。积极办理答复民主党派工商联无党派人士提案，

充分吸收党外人士对全市民营经济发展的意见建议。

（二）持续深化助企纾困。一是常态化开展遍访包联，务实

推进助企纾困攻坚行动，动态摸排全市民营企业生产经营中的困

难问题8类956个，已协调解决921个，办结率96%。二是创新载体，

建成投用“汉企通”企业服务平台，动态梳理发布各级各类惠企政

策1762条，运用DeepSeek大模型，智能匹配、精准推送，推动惠

企政策直达快享，快速响应企业各类诉求，切实为企业减负增效。

三是持续推动产销对接，帮助万利航空等24户企业与西安航空航

天主链企业建立合作关系，16户企业进入省内重点车企供应链，

30户消费品企业的46项产品进入“陕品好物·陕西臻品”名录，累计

组织60余户消费品企业参加展销活动20余场次、实现销售额1800

余万元。

（三）进一步强化金融惠企。一是健全融资服务支持体系。

建立健全金融工作协调机制、支持小微企业融资协调工作机制等，

常态化开展金融惠企政策宣讲、政银企对接等活动，及时研究解

决企业融资中遇到的困难和问题，推进普惠金融体系建设，促进

中小微企业融资。二是强化融资对接服务。深化“十行千亿惠万企

专项行动”，推广“一链一行”主办行制度，动态更新“工信贷”白名

- 3 -

单，深入开展“千企万户大走访”活动，围绕重点产业链、特色

工业园区，及时梳理并向金融机构推送适配企业名单，精准对接

服务，累计为28074户经营主体投放贷款117.18亿元，获贷率

97.32%。截至2025年7月末，全市民营经济贷款余额531.15亿元，

较年初增加24.37亿元，同比增速11.25%。三是持续壮大政府性融

资担保体系。支持推进壮大以市资信融资担保公司为龙头的政府

性融资担保体系，落实各级各类支持中小企业融资服务的政策措

施，强化中小微企业融资担保服务。上半年全市新增融资担保319

笔8.46亿元，小微企业年化担保费率0.53%。

（四）持续优化营商环境。一是制定并印发了我市《关于扎

实推进陕西省进一步促进民营经济高质量发展“七大行动”的通

知》，明确任务清单，扎实推动政策可感可及、破除市场准入壁

垒、金融惠企纾困等7个方面31项重点任务落实落细，进一步优

化发展环境。二是深化“深化营商环境突破年”行动，围绕降低

企业“六个成本”，持续优化水、电、气、讯、用地等要素保障。

切实帮助企业减负增效。三是深入推进“高效办成一件事”改革，

政务服务事项网上可办率达95.54%，规范涉企行政执法行为，持

续推进涉企行政检查白名单制度等长效机制落实，最大限度减少

对企业正常生产经营的干扰。

二、下一步工作

一是坚持市、县（区）领导联系民营企业制度，进一步完善政

- 4 -

府与企业常态化沟通交流机制，构建亲清政商关系，提升服务效能。

完善政府重大经济决策主动向企业问计求策制度，在研究制定涉

企政策、规划时，广泛听取民营企业家意见建议。

二是推广运用“汉企通”企业服务平台，动态发布惠企政策，

及时响应、协调、解决企业生产经营中的困难和问题，持续深化

助企纾困。扎实推进支持小微企业融资协调工作，着力解决民营企

业融资难融资贵问题。

三是持续优化“五个环境”，降低“六个成本”。深化“高效办

成一件事”改革，进一步提高民营企业办事便利度。全面落实“非

禁即入”，坚决破除市场准入壁垒，加快公共资源交易全流程电子

化，实施工程建设等重点领域招标投标改革。实施严格规范涉企行

政检查行动，深化跨部门综合监管，开展乱收费、乱罚款、乱检查、

乱查封专项整治，优化司法助企服务，营造良好发展环境。

汉中市工业和信息化局

2025 年 9 月 22 日

（联系人：毛斌，电话：0916-2626867）

抄送：市政协提案委，市政府督查室。

汉中市工业和信息化局 2025年 9月 22日印发